[image: image1.jpg]

 АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	                                          от   22. 04.2021 г.    № 85    -р

	р. п.  Духовницкое

	О введении особого противопожарного режима на территории Духовницкого муниципального образования

В  соответствии с  Федеральным законом «О пожарной безопасности», Лесным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Саратовской области от 13 апреля 2021 года № 252-П «О введении особого противопожарного режима на землях лесного фонда  на территории Саратовской области»,  в целях оперативного реагирования,  в случаях возникновения  природных пожаров,  в период установившейся сухой погоды на территории Духовницкого муниципального образования:
       1.Ввести на территории Духовницкого муниципального образования особый противопожарный режим с 22.04.2021 года до стабилизации обстановки с пожарами.

        2. На период действия особого противопожарного режима установить на территории Духовницкого муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.

               3.Считать утратившим силу распоряжение администрации Духовницкого муниципального района от 15.04.2021 г №77-р «О введении особого противопожарного режима на территории Духовницкого муниципального района».
4.Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава Духовницкого
муниципального района

                К.В.Нестеров
                                                                                Приложение к распоряжению

                                                                                                    администрации Духовницкого

                                                                                           муниципального  района

                                                                                               от «22» апреля 2021 №____-р
Дополнительные  требования пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Духовницкого муниципального образования
На период действия особого противопожарного режима на территории Духовницкого муниципального образования устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусматривающие:

запрет на проезд транспортных средств в лесные массивы, расположенные на землях лесного фонда, кроме проезда по дорогам  общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов;

запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда, населенных пунктов и прилегающих территориях, выжигание травы, в том числе на земельных участках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также на проведение иных пожароопасных работ;

запрет на использование мангалов и иных приспособлений для тепловой обработки пищи с помощью открытого огня (за исключением мангалов и иных приспособлений, находящихся и эксплуатирующийся на территориях объектов общественного питания (кафе, столовых);

запрет на проведение сельскохозяйственных палов, разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора, сжигание травы, в том числе и на участках, непосредственно примыкающих к лесам, к защитным озеленительным лесным насаждениям, проведение пожароопасных работ на землях сельскохозяйственного назначения.
1. Рекомендовать главам МО:

- организовать привлечение населения для локализации пожаров вне населенных пунктов;

- организовать подготовку для возможного использования имеющиеся водовозной и землеройной техники;

- обеспечить  запасы воды, в том числе у населения, во всех предназначенных для этого и в приспособленных емкостях, на случай возможного тушения пожара;

- организовать во взаимодействии с должностными лицами государственного пожарного надзора (по согласованию), отделением полиции ОП № 1 в составе  МУ МВД России «Балаковское» (по согласованию), лесничеством Духовницкого участкового лесничества Балаковского лесничества (по согласованию) патрулирование, пресечение нарушения правил пожарной безопасности и привлечение нарушителей к административной ответственности;

- на собраниях граждан вести  разъяснения мер, необходимых для предотвращения возникновения чрезвычайной ситуации и их ликвидации, разъяснения мер ответственности за несоблюдение мер пожарной безопасности,  запрета разведения костров, сжигание травы, мусора и стерни на территории, непосредственно примыкающей к лесам, природным паркам и озеленительным  насаждениям;

2.    Рекомендовать лесничему Духовницкого участкового лесничества Балаковского лесничества Дозорову А.А. (по согласованию):
- организовать контроль посещения лесов населением на период особого  противопожарного режима и создание системы контрольно – пропускных пунктов;

 -совместно с отделением полиции ОП № 1 в составе МУ МВД России «Балаковское» (по согласованию), работниками администраций МО (по согласованию),  обеспечить совместное  патрулирование лесных массивов;

- усилить контроль за  поддержанием минерализованных полос в должном состоянии;

- запретить проезд транспортных средств в лесные массивы, расположенные на землях лесного фонда, кроме проезда по дорогам общего пользования и проезда для обеспечения охраны лесов;

      - организовать установку аншлагов и запрещающих знаков при въезде в лесные массивы;

      -организовать работу по информированию населения района о предупреждении природных пожаров в летний пожароопасный период,  размножить памятки о мерах пожарной безопасности в лесных массивах.

3. Рекомендовать дознавателю ОНД по Духовницкому  району (по согласованию):  принимать участие в работе патрульных групп по обнаружению  природных пожаров.

4. Рекомендовать начальнику ОП № 1 в составе  МУ МВД России «Балаковское» (по согласованию) организовать участие подчиненных  сотрудников в работе патрульных групп по обнаружению и тушению природных пожаров.

5.  Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий:

 - организовать работы по противопожарной опашке полей шириной не менее 4 –х  метров, созданию  минерализованной  полосы шириной не менее 4 метров.

6. Отделу сельского хозяйства:  обеспечить строгий контроль за с/х предприятиями при выполнении полевых работ с целью недопущения сельхозпалов.

7. Указанное решение об ограничении принимается в пределах полномочий, определенных статьями 81- 84 Лесного кодекса Российской Федерации в случае установления IV и V классов пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды, при отсутствии улучшения пожароопасной обстановки в лесах (выпадение осадков более 3 мм) в ближайшие 5 дней по данным прогноза метеорологических (погодных) условий, а также объявления чрезвычайных ситуаций в лесах, возникших вследствие лесных пожаров.